LEI MUNICIPAL N.º 1.786/2024
(Republicada por Incorreção)
Bayeux, 18 de março de 2024

(Projeto de Lei N.º 070/2023-Ver. Val da Nordece)

INSTITUI O PROGRAMA FAMÍLIA NA ESCOLA

NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE

"MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, no

uso de suas atribuições, conferidas pelo Art. 45, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

faz saber que a Câmara Municipal de Bayeux aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Programa Família na Escola nas escolas da rede municipal de

ensino do município de Bayeux, com o objetivo de promover a participação da família no

processo de aprendizagem e formação dos estudantes.

Art. 2º O Programa Família na Escola terá as seguintes ações:

I - Realização de reuniões periódicas entre professores, gestores escolares e

representantes dos pais ou responsáveis;

II - Oferta de atividades e eventos culturais e pedagógicos com participação das

famílias;

III - Disponibilização de espaços de convivência e momentos de interação entre famílias

na comunidade escolar;

IV - Promoção de capacitações e oficinas pedagógicas externas aos familiares;

V - Divulgação de resultados e desempenho escolar dos estudantes para as famílias.

Página 1 de 2

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e o Poder Executivo Municipal

regulamentará, no que couber, a presente Lei, objetivando sua melhor aplicação.

Gabinete da Prefeita de Bayeux, 18 de março de 2024.

| am fobia (Ya Hetudo.

Prefeita Constitucional do Município de Báyeux

Página 2 de 2